

## Rozdział 12

Powodem szczęścia w cierpieniu ciała jest to, że jest ono wielką i potężną łaską dla grzesznej duszy, oczyszczającą ją w tym świecie i ratującą od poparzenia w Gehinom. (Jest to szczególnie prawdziwe w naszych pokoleniach, kiedy nie jest możliwe poszczenie zgodnie z zaleceniami pokuty Ariego, nakazującymi oczyszczenie duszy za pomocą postu, aby uratować ją od Gehinom).

Ramban w swoim Wprowadzeniu do Komentarza do Księgi Ijowa pisze, że nawet cierpienia Ijowa przez siedemdziesiąt lat nie mogą w żadnym razie równać się z nawet jedną godziną cierpienia duszy w Gehinom, ponieważ ogień [fizyczny] jest tylko jedną sześćdziesiątą [ognia Gehinom]. Dlatego, że ten świat jest zbudowany miłującą dobrocią (por. Psalm 89, 3), dzięki umiarkowanemu cierpieniu w tym świecie ma się oszczędzone ciężkie wyroki w Przyszłym Świecie.

Jest to analogiczne do nieznacznego przesunięcia cienia na ziemi, które odpowiada przesunięciu słońca na nieboskłonie o wiele tysięcy kilometrów... Nieskończenie bardziej jest to prawdziwe w odniesieniu do przechodzenia światów z poziomu na poziom, od najbardziej wyniosłych wyżyn aż do tego fizycznego świata. Widzimy to w nauce Zoharu na temat wznoszenia się do wyższych światów jako rezultatu duchowego pobudzenia człowieka na dole, który przybliży w oddaniu ptaka, gołębia lub synogarlicę, na ołtarzu albo kemicę oddania hołdowniczego. Takie są skutki wszystkich przykazań, które wymagają fizycznej czynności – jak uczy Ari.

Taki jest również komentarz (Juma 39a) naszych mędrców do wersetu: „A wy uświęćcie się i będziecie święci” (Wajikra 20, 7) – człowiek na dole uświęca się nieznacznie, natomiast zostaje uświęcony w o wiele większej mierze na górze. (Zostało to wspomniane wyżej w odniesieniu do słów: „Który uświęcił nas Swoimi przykazaniami”, że uświęcenie Jisraela przez micwot jest związane z nieskończonym duchowym światłem, który obejmuje wszystkie światy).

Dokładnie takie jest odniesienie do nagrody i kary, jak mówią nasi mędracy: „Nagrodą za micwę jest micwa” (Awot 4, 2), jak zostało to omówione w innym miejscu. Ta wiedza jest podstawowa dla inteligentnych, którzy w tych sprawach dojdą do właściwych wniosków.